
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��

 � �

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ����� �� �
��

RESOLVE:

Art. 1º- Determinar o arquivamento dos processos, abaixo menciona-
dos, referente aos estabelecimentos situado no Município de Valença:

Proc. n°: E-08/001/4078/2013
Empresa: Import - Med Comercial LTDA.
CNPJ: 17.047.691/0001-81
Endereço: Rua Domingos Mariano, nº 68, Loja 102 - Centro - Valen-

ça - RJ.
Atividade: Armazenar, Importar e Expedir Produtos Correlatos.

Proc. n°: E-08/100918/2010
Empresa: Lar dos Velhos Conservatória.
CNPJ: 29.076.627/0001-08
Endereço: Rua Vila Ramos, nº 31- Centro - Valença - RJ.
Atividade: Abrigo para Idosos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de julho de 2016

ANA PAULA MARTINS BRANDÃO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 1969962

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE

DE 05.05.2016

PROC. ADM. IVB Nº E-08/005/000324/2015 - Tendo em vista os ele-
mentos constantes dos autos IVB nº E-08/005/000324/2015, decido
aplicar à sociedade empresária VIVA GESTÃO EMPRESARIAL EIRE-
LI-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.432.827/0001-04, a penali-
dade de multa e suspensão temporária da faculdade de licitar e im-
pedimento de contratar com a Administração Pública do Estado do
Rio de Janeiro, pelo período de 01 (um) ano, com fundamento no art.
87, III da Lei nº 8.666/93, assim como no item 17, subitens 17.1, alí-
nea “c”, e 17.14 do Edital do Pregão Eletrônico nº 029/2015.

Id: 1962713

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 12/07/2016

PROCESSO Nº E-08/005/000189/2016 - AUTORIZO E RATIFICO a
dispensa de licitação, com fulcro no art. 24, inciso IV da Lei Federal
nº 8.666/93, no valor total de R$ 133.330,89 (cento e trinta e três mil
trezentos e trinta reais e oitenta e nove), a favor da VELOXX TRANS-
PORTES LTDA-EPP, para prestação de serviços de empresa especia-
lizada em transporte aéreo e terrestre de medicamentos (coletas e en-
tregas).

Id: 1970158

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 168 DE 06 DE JULHO DE 2016

DESIGNA SERVIDORES PARA FISCALIZAR
OS SERVIÇOS PRESTADOS NA FUNDAÇÃO
SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, considerando o
que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, regulamen-
tada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, assim como
as competências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno da
Fundação e o Contrato de Gestão assinado com a Secretaria de Es-
tado de Saúde,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar servidores, conforme Quadro Anexo, com a incum-
bência de controlar, fiscalizar os serviços prestados à Fundação Saú-
de, de acordo com o estabelecido nos instrumentos contratuais de
serviços.

Art. 2º - Os referidos servidores deverão periodicamente formular pa-
recer, informando se os serviços vêm sendo prestados com regula-
ridade e obedecendo ao instrumento contratual.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 06 de julho de 2016

JOÃO PAULO DOS REIS VELLOSO FILHO
Diretor-Executivo

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-EXECUTIVO

PORTARIA FS/DE Nº 169 DE 06 DE JULHO DE 2016

DESIGNA SERVIDORES PARA FISCALIZAR
OS SERVIÇOS PRESTADOS NA FUNDAÇÃO
SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR-EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais considerando o
que dispõe a Lei nº 5.164, de 17 de dezembro de 2007, regulamen-
tada pelo Decreto nº 43.214, de 28 de setembro de 2011, assim como
as competências estabelecidas no Estatuto e Regimento Interno da
Fundação e o Contrato de Gestão assinado com a Secretaria de Es-
tado de Saúde,

QUADRO ANEXO

Proc. n° Contr. n° Objeto Fiscais Mat./ID
E-08/001668/16 007/2016 Locação de máquinas com fornecimento

de insumos (frascos de hemocultura) para
realização de controle

Eva Maria de Almeida
Fontes;

José Leopoldo Rosa Simões;

32339542;

44567995;

de qualidade de emocomponentes e tes-
tes para identificação de
microorganinsmos.

Sandra Maria de Vasconcellos. 32434456.

Id: 1969792

RESOLVE:

Art. 1º - Designar servidores, conforme Quadro Anexo, com a incum-
bência de controlar, fiscalizar os serviços prestados à Fundação Saú-
de, de acordo com o estabelecido nos instrumentos contratuais de
serviços.

Art. 2º - Os referidos servidores deverão periodicamente formular pa-
recer, informando se os serviços vêm sendo prestados com regula-
ridade e obedecendo ao instrumento contratual.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, de 06 de julho de 2016

JOÃO PAULO DOS REIS VELLOSO FILHO
Diretor-Executivo

QUADRO ANEXO

Processo n° Contr. n° Objeto Fiscais Mat./ID
E-008/007/003274/14 003/2015 Prestação de serviços de agên-

cia de viagens
Gleidson Monteiro Barros da Silva;He-

lene do Carmo Gomes;
50812041;44343442;

Suian de Oliveira Manhaes. 43042970.

Id: 1969793

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATOS DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 30/06/2016

PORTARIA/FS/DE Nº 156/2016 - NOMEIA REGINA RAQUEL LOPES
DE MORAES, Id Funcional nº 30493048, para exercer, com validade
a contar de 01/07/2016, o cargo de livre provimento de CHEFE DE
RH, símbolo CH, da Coordenação de Administração Funcional, da Ge-
rência de Provisão e Administração de Pessoal, da Diretoria de Re-
cursos Humanos, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.

PORTARIA/FS/DE Nº 159/2016 - NOMEIA PAULO SÉRGIO DA SILVA
REIS JUNIOR, Id Funcional nº 26631679, para exercer, com validade
a contar de 01/07/2016, o cargo em comissão de DIRETOR ASSIS-
TENCIAL, símbolo DF, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Ja-
neiro, a ser exercido no Hospital Estadual Carlos Chagas.

PORTARIA/FS/DE Nº 160/2016 - NOMEIA JOÃO CARLOS DOS
SANTOS ARIEIRA FERNANDES, Id Funcional nº 25643762, para
exercer, com validade a contar de 01/07/2016, o cargo em comissão
de DIRETOR GERAL, símbolo DF, da Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro, a ser exercido no Hospital Estadual Carlos Chagas.

Id: 1969912

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 11/07/2016

PROCESSO Nº E-08/007/2368/2015 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 003/2016, para prestação de serviço de manutenção preven-
tiva e corretiva de relógios de ponto eletrônico (biométrico), em favor
da Empresa PONTUM SISTEMAS INTELIGENTES LTDA ME, inscrita
no CNPJ sob o nº 10.894.310/0001-50, para o fornecimento do item
01, valor total de R$ 63.960,00 (sessenta e três mil novecentos e ses-
senta reais).

Id: 1969902

Secretaria de Estado de Educação
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE

DE 30.05.2016

PROCESSO Nº E-03/003/784/2016 - NIZE PEREIRA DOS SANTOS.

PROCESSO Nº E-03/003/781/2016 - JOÃO PAULO DE SOUZA.

PROCESSO Nº E-03/002/1760/2016 - VINICIUS GONÇALVES DE
OLIVEIRA.

DEFIRO os processos, tendo em vista delegação de competência
conforme a Resolução SEEDUC nº 4415, de 09/03/2010.

Id: 1969713

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE

DE 30.05.2016

PROCESSO N° E-03/011/1248/2016 - CLAUDECIR DOS SANTOS VI-
TOR, CIC nº 079.495.657-21.

PROCESSO N° E-03/011/718/2016 - LEOMARIO JOSE RAIMUNDO,
CIC nº 656.333.777-53.

PROCESSO N° E-03/011/737/2016 - BRAZ ELISIO RICARDO DOS
SANTOS, CIC nº 320.846.927-68.

PROCESSO N° E-03/003/696/2016 - SILVIA MARCIA RIBEIRO SOA-
RES, CIC nº 010.751.117-73.

PROCESSO N° E-03/010/754/2016 - JANIA BEATRIZ DA SILVA DE
JESUS, CIC nº 068.361.817-22.

PROCESSO N° E-03/003/418/2016 - MARIA JOSÉ COUTO DE OLI-
VEIRA, CIC nº 028.957.747-06.

PROCESSO N° E-03/001/1710/2016 - VERONICA PINTO DA SILVA,
CIC nº 019.663.857-73.

PROCESSO N° E-03/001/2693/2016 - ARIENE MACEDO, CIC nº
086.007.517-64.

PROCESSO N° E-03/001/2711/2016 - FILIPE BARROS BUARQUE
DE NAZARETH, CIC nº 068.600.627-54.

PROCESSO N° E-03/001/2698/2016 - MARTHA DE ALMEIDA JAR-
DIM, CIC nº 010.880.307-42.

PROCESSO N° E-03/001/2578/2016 - HELID RAPHAEL DE CARVA-
LHO JUNIOR, CIC nº 633.546.087-49.

PROCESSO N° E-03/016/765/2016 - MARNISE DE ALMEIDA NABU-
CO DA CONCEIÇÃO, CIC nº 808.305.607-34.

CONCEDO auxílio funeral.

Id: 1969719

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

REGIONAL NOROESTE FLUMINENSE

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHOS DA COORDENADORA

DE 15/04/2016

PROCESSO Nº E-03/003/738/2016 - LUZ MARINA MORAES DE OLI-
VEIRA, Prof. Doc. I, mat. nº 968.223-8, período base de 23/11/2010 a
21/01/2016.

PROCESSO Nº E-03/003/739/2016 - MARIA MADALENA LOPES
FERREIRA, Prof. Doc. I, mat. nº 968.381-4, período base de
03/11/2010 a 17/11/2016.

PROCESSO Nº E-03/10301267/2012 - RITA DE CASSIA FERREIRA,
Prof. Doc. I, mat. nº 927.446-3, período base de 06/02/2011 a
20/02/2016.

PROCESSO Nº E-03/10301266/2012 - LILIAN JANETE NUNES DE
MENEZES, Prof. Doc. I, mat. nº 927.293-1, período base de

06/02/2011 a 05/02/2016.

PROCESSO Nº E-03/10.300.505/2012 - ISABEL CRISTINA MENEZES
DEGLI ESPOSTI, Prof. Doc. I, mat. nº 904.005-6, período base de
16/11/2010 a 17/12/2015.

PROCESSO Nº E-03/10.300.480/2012- JACQUELINE APARECIDA FI-
GUEIREDO, Prof. Doc. I, mat. nº 927.433-3, período base de
06/02/2011 a 05/02/2016.

PROCESSO Nº E-03/003/679/2016 - EDILEIZER DA SILVA PEREIRA,
Prof. Doc. I, mat. nº 967.742-8, período base de 09/09/2010 a
08/09/2015.

PROCESSO Nº E-03/4.600.264/96 - VERA JUNE FERREIRA PINHEI-
RO BRAGA, Prof. Doc. II, mat. nº 804.738-3, período base de
16/02/2011 a 15/02/2016.

PROCESSO Nº E-03/003/680/2016 - ELIANE DE ANDRADE SILVEI-
RA, Prof. Doc. I, mat. nº 967.491-2, período base de 09/09/2010 a
08/09/2015.

PROCESSO Nº E-03/10.300.394/2012 - NAILDA DE OLIVEIRA GUT-
TERRES, Prof. Doc. I, mat. nº 928.348-2, período base de 08/02/2011
a 07/02/2016.

PROCESSO Nº E-03/4.710.037/99 - ANDREA DINIZ MAGALHÃES DE
PAULA, Agente Administrativo, mat. nº 5.012.119-3, período base de
22/06/2009 a 06/07/2014.

PROCESSO Nº E-03/10.300.565/2000 - ADRIANI BOECHAT NUNES,
Prof. Doc. II, mat. nº 804.712-8, período base de 01/02/2012 a
31/01/2016.

PROCESSO Nº E-03/2.610.209/99 - SOLANGE MARIA DE MIRANDA
TEIXEIRA, Prof. Doc. II, mat. nº 804.667-4, período base de
01/02/2011 a 27/02/2016.

PROCESSO Nº E-03/003/777/2016 - LÍLIAN SOUZA DA ROCHA
BASTOS, Prof. Doc. I, mat. nº 965.079-7, período base de 16/06/2010
a 15/06/2015.

PROCESSO Nº E-03/1.810.004/99 - MARIA DILZA DE CASTRO PI-
NHEIRO, Servente, mat. nº 273.674-2, período base de 26/12/2010 a
25/12/2015.

PROCESSO Nº E-03/003/803/2016 - ALEXANDRO CUNHA SILVA,
Prof. Doc. I, mat. nº 929.089-1, período base de 21/08/2006 a
11/05/2011.

PROCESSO Nº E-03/003/801/2016 - KAMILA CURCIO CAMPOS
FERNANDES, Prof. Doc. I, mat. nº 952.505-6, período base de
05/06/2009 a 09/08/2014.

PROCESSO Nº E-03/003/804/2016 - ALEXANDRO CUNHA SILVA,
Prof. Doc. I, mat. nº 967.462-3, período base de 09/09/2010 a
22/04/2015.

PROCESSO Nº E-03/1.800.288/96 - OLGA LÍVIA PINTO DE OLIVEI-
RA, Prof. Doc. I, mat. nº 807.078-1, período base de 14/02/2011 a
13/02/2016.

PROCESSO Nº E-03/3.910.213/2001- LEDIMAR PEREIRA DE PINHO
DE SOUZA, Prof. Doc. I, mat. nº 804.748-8, período base de
02/03/2011 a 01/04/2016.

PROCESSO Nº E-03/3.910.151/2010 - SIMONE ARAÚJO DE AZEVE-
DO, Prof. Doc. I, mat. nº 804.887-8, período base de 30/03/2011 a
29/03/2016.
PROCESSO Nº E-03/3.900.270/95 - MARIA ANTONIA PINHEIRO NA-
VEGA, Prof. Doc. II, mat. nº 294.067-4, período base de 15/11/2010 a
05/12/2015.

PROCESSO Nº E-03/3.900.068/96 - FABRICIA DE SOUZA VIÉGAS,
Prof. Doc. II, mat. nº 804.750-8, período base de 16/02/2011 a
12/03/2016.

PROCESSO Nº E-03/6.710.245/99 - ROGÉRIA DO PRADO SOUZA
SANTOS, Servente, mat. nº 5.002.431-4, período base de 07/03/2009
a 06/03/2014.

PROCESSO Nº E-03/1.800.785/96 - SANDRA MOREIRA SOARES,
Merendeira, mat. nº 273.629-6, período base de 16/01/2011 a
14/02/2016.

PROCESSO Nº E-03/003/913/2016 - ANNA CAROLINA RODRIGUES
BOLDRINI, Prof. Doc. I, mat. nº 961.394-4, período base de
24/05/2010 a 06/06/2015

PROCESSO Nº E-03/10302346/2011 - MARILUCE DA SILVA MAR-
TINS, Prof. Doc. I, mat. nº 904.006-4, período base de 15/04/2009 a
14/04/2014.

PROCESSO Nº E-03//944/2016 - MARILUCE DA SILVA MARTINS,
Prof. Inspetor Escolar I, mat. nº 942.651-1, período base de
14/03/2008 a 13/03/2013.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

PROCESSO Nº E-03/4610137/2000 - RÚBIA FÍNGOLO MARQUES,
Prof. Doc. II, mat. nº 5.025.388-9, período base de 30/12/2004 a
10/01/2015.

PROCESSO Nº E-03/003/778/2016 - LÍLIAN SOUZA DA ROCHA
BASTOS, Prof. Doc. I, mat. nº 919.650-2, períodos base de
01/02/2005 a 10/02/2010 e de 11/02/2010 a 06/03/2015.

CONCEDO 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL.

PROCESSO Nº E-03/003/805/2016 - THEREZINHA DE SOUZA FREI-
TAS, Merendeira, mat. nº 273.024-0, período base de 01/01/1988 a
31/12/2011. CONCEDO 15 (quinze) meses de licença especial.

PROCESSO Nº E-03/003/682/2016 - CARLA ALVES DE AVILA COE-
LHO, Prof. Doc. II, mat. nº 247.263-7.

PROCESSO Nº E-03/003/659/2016 - CLAUDIA MARIA PESTANA DE
SOUZA FAGUNDES, Prof. Doc. II, mat. nº 5.012.416-3.

PROCESSO Nº E-03/003/561/2016 - CLAUDIA MARIA PESTANA DE
SOUZA FAGUNDES, Prof. Doc. II, mat. nº 955.721-6.

PROCESSO Nº E-03/003/697/2016 - CYNARA DA ROCHA BOM LI-
RA, Prof. Doc. I, mat. nº 938.942-0.

PROCESSO Nº E-03/003/789/2016 - GISELE DE MELLO BRANDÃO
PINA, Prof. Doc. I, mat. nº 5.011.146-9.

PROCESSO Nº E-03/003/892/2016 - HILDELIZA LACERDA TINOCO
BOECHAT CABRAL, Prof. Doc. I, mat. nº 247.679-4.

PROCESSO Nº E-03/003/657/2016 - KAYDMAN PEREIRA DE OLI-
VEIRA MARQUES, Prof. Doc. I, mat. nº 925.494-7.

PROCESSO Nº E-03/003/445/2016 - MARCIA LUIZ PEREIRA, Meren-
deira, mat. nº 5.001.258-2.

PROCESSO Nº E-03/003/788/2016 - MARLA CORREA DO NASCI-
MENTO DEROSSI, Prof. Doc. I, mat. nº 831.140-9 e Prof. Doc. I, mat.
nº 938.905-7.

PROCESSO Nº E-03/003/661/2016 - MAYARA DE SOUZA MEIRELES
ARRUDA, Prof. Doc. I, mat. nº 918.267-6.

PROCESSO Nº E-03/003/548/2016 - NAIDE BARBOSA DOS SAN-
TOS, Merendeira, mat. nº 5.012.097-1.

PROCESSO Nº E-03/003/660/2016 - SANGELA DE SOUZA MEIRE-
LES ANDRADE, Prof. Doc. II, mat. nº 5.012.412-2 e Prof. Doc. I, mat.
nº 929.730-0.

PROCESSO Nº E-03/003/547/2016 - VALERIA GARCIA LEMOS DA
SILVA, Prof. Doc. I, mat. nº 825.879-0.

CONCEDO ALTERAÇÃO DE NOME.

DE 26/04/2016

PROCESSO Nº E-03/003/3072/2014 - NAURILANDIA DE OLIVEIRA
BEIRAL ALMEIDA, Prof. Doc. I, mat. nº 919.526-4, período base de
10/02/2010 a 28/06/2015.

PROCESSO Nº E-03/3.810.097/2003 - ÉLIA MÁRCIA CORTES, Prof.
A.A.E. II, mat. nº 245.772-9, período base de 24/05/2010 a
23/05/2015.

PROCESSO Nº E-03/003/989/2016 - VALERIA DA SILVA RAMOS,
Prof. Doc. I, mat. nº 917.869-0, período base de 26/02/2007 a
25/02/2012.

PROCESSO Nº E-03/2.600.672/94 - MARY JANE PÁDUA FERNAN-
DES, Servente, mat. nº 271.504-3, período base de 13/08/2010 a
12/08/2015.


		2016-07-13T05:29:39-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




